Os candidatos terão prioridade nesta ordem: 

a) oriundos de cursos de Ciências Biológicas de outras IES, 
que tenham cursado na Instituição de origem e obtido 
aprovação de componentes curriculares que integralizem no 
mínimo 300 (trezentas) horas e no máximo 1.600 (mil e 
seiscentas) horas compatíveis com o currículo do Curso de 
Ciências Biológicas Bacharelado da UNIPAMPA. 

b) oriundos de área afim às Ciências Biológicas, que tenham 
cursado na Instituição de origem e obtido aprovação de 
componentes curriculares que integralizem no mínimo 240 

(duzentos e quarenta) horas e no máximo 1.600 (mil e 
seiscentas) horas compatíveis com o currículo do Curso de 
Ciências Biológicas Bacharelado da UNIPAMPA. 

Portador de Diploma:  

Os candidatos terão prioridade nesta ordem: 

a) diplomados em cursos de Ciências Biológicas.  

b) diplomados em área afim às Ciências Biológicas.

[...]

b) Diplomados em Ciências Sociais e Humanas. 

c) Diplomados em outras áreas. 

Educação Física 

Transferência Voluntária: 

Candidatos provenientes de outras Instituições de Ensino 
Superior, que tenham cursado uma carga horária mínima de 
300 (trezentas) horas/aula e máxima de 1.200 (mil e duzentas) 
horas/aula, compatível com o currículo do Curso de 
Licenciatura em Educação Física da UNIPAMPA.       

Enfermagem 

Transferência Voluntária: 

Candidatos provenientes do curso de Enfermagem com um 
aproveitamento de, no mínimo, 600 (seiscentas) horas/aula e,